
CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84 DEL 
21/11/2023

Responsabile del Procedimento: LATINI FRANCESCO
Dirigente competente: UGOCCIONI GIOVANNI

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIO-
NE DEL SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO, DEL CANONE PER LE AF-
FISSIONI E DEL CANONE DEL MERCATO ANNO 2024. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 15:30 nella sede comunale 
convocata nelle forme di legge si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

presenti e assenti:

Qualifica Componente Presenza
Sindaco FELICI VERONICA Presente
Vice Sindaco CERQUONI FLAVIA Presente
Assessore BARONE NICOLO' ANTONINO Presente
Assessore MAMBELLI ROBERTO Presente
Assessore ABBONDANZA MASSIMO Presente
Assessore LUPO LUIGI Presente
Assessore VITTORI FRANCESCA Presente
Assessore LASPINA ANTONINO Presente

Presiede il Sindaco Veronica Felici
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Gloria Ruvo

Il Presidente riconosciuta legale la seduta, invita i presenti a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
M
E
Z
I
A

I
C
O
P
I
A
 
S
E
M
P
L
I
C
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
1
9
0
7
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
E
R
O
N
I
C
A
 
F
E
L
I
C
I
,
 
G
L
O
R
I
A
 
R
U
V
O



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

PREMESSO che la Legge 160/2019, art. 1, ha istituito a decorrere dal 2021:

• Al comma 816 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblici-

taria, il quale sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'Imposta comunale 

sulla pubblicità e il Diritto sulle pubbliche affissioni e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

• Al comma 837 il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, in sostituzione della TOSAP - Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbli-

che e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, della TARIG – Tassa rifiuti giornaliera

RICHIAMATI:

• l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 

quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

• l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro compe-

tenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette de-

liberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine in-

dicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione en-

tro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

• l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, appro-

vato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 

la deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione;

CONSIDERATO CHE:

• l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

• con deliberazione n. 3 del 04/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 

per l'istituzione e la disciplina del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strut-

ture attrezzate, con decorrenza 1 gennaio  2021;



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

• con deliberazione n. 61 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche al  Re-

golamento per l'applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria,  canone  unico,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  4  del 

04/03/2021;   

VISTI :

-  lo Statuto Comunale;

-   il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

-  il Regolamento Generale per la disciplina delle Entrate Comunali approvato con Deliberazione 

del Commissario Prefettizio n. 6 del 12/02/2013 e modificato con Deliberazione del C.C. n. 23 del 

31/05/2016, con deliberazione di Consiglio Comunale  n.  45  del  23/11/2017  e  D.C.C.  n.  3  del 

19/02/2019 e  n. 24 del 30/06/2020;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti 

canoni per l’anno 2024, confermando le tariffe dell'anno 2023; fatta salva, in ogni caso, la possibili-

tà di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su ci-

tata Legge 160/2019.   

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti preposti a 

norma dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

con votazione unanime e palese

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa:

Di confermare per l'anno 2024 le tariffe del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pub-

blico, del Canone Pubblicitario, del Canone per le affissioni pubbliche e del Canone del mercato, 

in sostituzione dell’ICP, della TOSAP, del Diritto sulle pubbliche affissioni  e della TARIG, 

abrogati  dalla Legge 160/2019, art.  1, comma 847, nella misura di cui alla deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 25 del 23/02/2023, come da tabella in allegato che forma parte in-

tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Di inviare la presente deliberazione, nei termini previsti dalla legge, al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del D.Lgs. n. 507/1993;



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, così come disposto dall’art. 172, comma 1, 

lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Infine, stante l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con apposita votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 

267/00.

I Segretario Generale Il Sindaco
Dott.ssa Gloria Ruvo Veronica Felici


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 84 DEL 21/11/2023
	con deliberazione n. 61 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche al Regolamento per l'applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, canone unico, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 04/03/2021;  


